ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Infraestrutura e Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens (DER),

apelando no sentido de que realizem o serviço de capinagem(roço) das rodovias

estaduais dos municípios: Bonito de Santa Fé, Monte Horebe, São José de

Piranhas, Carrapateira, Cajazeiras, Conceição, Santa Inês, Ibiara, Santana de

Mangueira, Diamante, Curral Velho, Boa Ventura, Pedra Branca, Nova Olinda,

Itaporanga, São José de Caiana, Serra Grande, Igaracy, Aguiar, Coremas,

Piancó, Santana dos Garrotes, Olho D’água, Emas, Catingueira, Santa

Terezinha, Manaíra, São José de Princesa, Princesa Isabel, Tavares, Juru, Água

Branca, Imaculada, Matureia, Teixeira, São José de Bonfim, Mãe D’agua, Patos,

Pombal, Cacimbas, Desterro, Taperoá, Juazeirinho, Soledade, Campina

Grande, Puxinanã, Mulungú, Gurinhém, Guarabira, Santa Rita, Bayeux, João

Pessoa, Cabedelo, Lucena, Conde.

JUSTIFICATIVA

Anualmente as chuvas tão esperadas que chegam ao nosso sertão

trazem consigo mudanças no cenário da vegetação local, consequentemente

ocasionando infelizmente também, alguns transtornos em relação as margens

das rodovias, uma vez que acentua-se o crescimento acelerado de plantas

periféricas ao asfalto.

O que ocorre é que essa vegetação sobe o asfalto e toma o acostamento

dificultando a travessia de pedestres e tornando-a ainda mais arriscada,

deixando os motoristas em estado de alerta com a maior incidência de animais

na pista. O avanço da vegetação também interfere na sinalização de placas à

beira das rodovias, o que pode ocasionar alguns acidentes fatais.

3.100

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Com a realização da capinagem das plantas que invadem os

acostamentos será possível não só a melhoria do tráfego nas rodovias, mas

também a prevenção de inúmeros acidentes, contribuindo assim para a

locomoção dos pedestres. É justamente com essa linha de raciocínio e pensando

no amparo da boa manutenção de nossas estradas que manifestamos este

apelo.

Diante do exposto e com a realização deste serviço, iremos claramente

observar a diminuição da incidência de acidentes, tornando então mais seguro o

tráfego de veículos e pedestres no nosso estado.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 26 de abril de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual